CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Ofício nº 68/2021

Brasília, 28 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Posicionamento da bancada do Partido Socialismo e Liberdade
sobre os vetos constantes da pauta do dia 27 de setembro de 2021, em
sessão convocada para às 21h30min.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Pelo procedimento estabelecido para votação de vetos nas sessões
remotas, durante o período de emergência de saúde pública decorrente da
Covid-19,  os  vetos  que  não  foram destacados  são  votados  em globo,
divididos em dois blocos, um pela derrubada e outro pela manutenção.
Diferente do que ocorre na votação por cédulas, este formato improvisado
de deliberação impossibilita que as bancadas partidárias se posicionem
individualmente sobre cada um dos vetos.

Por este motivo, a bancada do Partido Socialismo e Liberdade vem,
por  meio  deste,  deixar  registrados  os  votos  da  sessão  de  27.09.21,
convocada  para  às  21h30min,  solicitando  que  fiquem  registrados  nos
anais do Congresso:

Veto 39/21 Autorização para produção de
vacinas  anticovid  em
indústrias veterinárias

39.21.001 – SIM ao veto.

Veto 43/21 Sociedade  Anônima  do
Futebol

43.21.001  a  43.21.002:
NÃO ao veto.

43.21.003  a  43.21.024:
SIM ao veto.

Veto 47/21 Suspensão da prova de vida
de  beneficiários  do  INSS

47.21.001: NÃO ao veto.

*C
D2

19
26

44
00

00
0*

C
D

/
2

1
9

2
6

.
4

4
0

0
0

-
0

0

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

durante pandemia

Veto 49/21 Federações partidárias  49.21.000 – NÃO  ao
veto.

Respeitosamente,

Talíria Petrone
PSOL-RJ

Áurea Carolina
PSOL-MG

David Miranda
PSOL-RJ

Fernanda Melchionna
Líder do PSOL

Glauber Braga
PSOL-RJ

Ivan Valente
PSOL-SP

Luiza Erundina
PSOL-SP

Sâmia Bonfim
PSOL-SP

Vivi Reis
PSOL-PA

*C
D2

19
26

44
00

00
0*

C
D

/
2

1
9

2
6

.
4

4
0

0
0

-
0

0